–       2      –

УИД: 91MS0043-01-2024-003677-42

Дело №05-0394/43/2024

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

4 декабря  2024 года                                    г. Евпатория, ул. Горького, д.10/29
Мировой судья судебного участка №43 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Дахневич Елена Дмитриевна, рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из Отдела судебных приставов по г. Евпатории УФССП России по Республике Крым,  в отношении:

Атаманюка Ивана Ивановича, *** , сведений о привлечении к административной ответственности за аналогичные правонарушения материалы дела не содержат,

о привлечении к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное  ч.2 ст.17.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
у с т а н о в и л :

Атаманюк И.И., ***года в *** минут, прибыв для рассмотрения дела об административном правонарушении в помещение Евпаторийского городского суда, по адресу: г*** законные требования судебного пристава по обеспечению установленного порядка деятельности судов ОСП по г. Евпатории пройти пропускной режим не исполнил, агрессивно, громко выражался нецензурной бранью, проявляя неуважение к сотрудникам суда и гражданам, находящимся в помещении суда, не выполнил неоднократные законные требования судебного пристава по обеспечению установленного порядка деятельности судов ОСП по г. Евпатории -  прекратить нарушать общественный порядок, тем самым совершил правонарушение предусмотренное ч. 2 ст. 17.3 КоАП РФ.

В судебное заседание Атаманюк И.И. не явился. О дне рассмотрения дела извещался по адресу регистрации. Согласно отчету об отслеживании почтового отправления, отправление 3 декабря 2024 года возвращено в адрес суда по истечению срока хранения. О причине неявки не сообщил. С заявлением об отложении дела не обращался.
Учитывая данные о надлежащем извещении Атаманюка И.И.., а также принимая во внимание отсутствие ходатайства об отложении дела, суд, на основании ст. 25.1 ч.2 КоАП РФ, считает возможным рассмотреть данное дело в отсутствие последнего.
Исследовав материалы дела, суд пришел к выводу о наличии в действиях Атаманюка И.И.  состава правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.17.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, исходя из следующего.

Согласно протоколу об административном правонарушении №***от ***года, он был составлен в отношении Атаманюка И.И., по тем основаниям, что последний, ***года в *** минут, прибыв для рассмотрения дела об административном правонарушении в помещение Евпаторийского городского суда, по адресу: г. ***, законные требования судебного пристава по обеспечению установленного порядка деятельности судов ОСП по г. Евпатории пройти пропускной режим не исполнил, агрессивно, громко выражался нецензурной бранью, проявляя неуважение к сотрудникам суда и гражданам, находящимся в помещении суда, не выполнил неоднократные законные требования судебного пристава по обеспечению установленного порядка деятельности судов ОСП по г. Евпатории -  прекратить нарушать общественный порядок, тем самым совершил правонарушение предусмотренное ч. 2 ст. 17.3 КоАП РФ (л.д.1).

Указанные в протоколе об административном правонарушении обстоятельства совершения Атаманюком И.И. указанного правонарушения подтверждаются рапортом об обнаружении признаков административного правонарушения от ***года (л.д.24), письменными объяснениями Щупак М.В., Абдураманова Р.С. (л.д.5,6), копией Журнала учета посетителей (л.д.7-8).
При таких обстоятельствах в действиях Атаманюка И.И. имеется состав правонарушения, предусмотренного ст. 17.3 ч.2 КоАП РФ, а именно неисполнение законного распоряжения судебного пристава по обеспечению установленного порядка деятельности судов о прекращении действий, нарушающих установленные в суде правила.

Согласно ст. 4.1 ч.2 КоАП РФ, при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.

Принимая во внимание характер совершенного административного правонарушения, учитывая данные о личности Атаманюка И.И., сведений о повторном привлечении к административной ответственности которого материалы протокола не содержат, учитывая материальное положение последнего, его пенсионный возраст, суд приходит к выводу о возможности назначить ему административное наказание в виде штрафа в нижнем пределе санкции ст.17.3 ч.2 КоАП РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья
п о с т а н о в и л :

Атаманюка Ивана Ивановича, ***, признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 17.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде штрафа в размере ***
Штраф подлежит уплате по реквизитам: получатель УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с 04752203230, Код Сводного реестра 35220323), почтовый адрес: Россия, Республика Крым, 295000, г. Симферополь, ул. Набережная им. 60-летия СССР, 28, ОГРН 1149102019164, банк получателя: Отделение  Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь, ИНН 9102013284, КПП 910201001, БИК 013510002,  Единый казначейский счет № 40102810645370000035, Казначейский счет № 03100643000000017500, ОКТМО 35712000, УИН: 0410760300435003942417163, КБК 828 1 16 01173 01 0003 140,  назначение платежа – административный штраф.

Согласно ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

Квитанция об уплате штрафа должна быть предоставлена в судебный участок №43 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) по адресу : г. Евпатория, ул. Горького, д.10/29.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 дней в порядке, предусмотренном ст. 30.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Мировой судья

Е.Д. Дахневич